
 

 Krajský úřad Libereckého kraje 
U Jezu 642/2a • 461 80 Liberec 2 • tel.: + 420 485 226 111 • fax: + 420 485 226 444 

e-mail: podatelna@kraj-lbc.cz • www.kraj-lbc.cz • IČ: 70891508 • DIČ: CZ70891508 • 

Datová schránka: c5kbvkw 

Krajský úřad Libereckého kraje 

odbor životního prostředí a zemědělství 

TMR Ještěd, a.s. 

Jablonecká 41/27 

460 05  LIBEREC 5 

 
VÁŠ DOPIS ZNAČKY/ZE DNE   NAŠE ZNAČKA   VYŘIZUJE/LINKA/E-MAIL   LIBEREC 

 KULK 36328/2019 

OŽPZ 987/2018 

Mgr. Nevečeřal/498 
marek.neveceral@kraj-lbc.cz  

13. května 2019 

 
 
Rozšíření sjezdových tratí Ještěd podle změny ÚP č. 66 – vrácení dokumentace vlivů záměru 
na životní prostředí k doplnění    
 

Jako věcně a místně příslušný úřad Vám v souladu s § 8 odst. 5 zákona č. 100/2001 Sb., 

o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů (dále zákon) na základě 

doporučení zpracovatele posudku a obdržených vyjádření, vracíme dokumentaci vlivů záměru 

„Rozšíření sjezdových tratí Ještěd podle změny ÚP č. 66“ na životní prostředí (dále jen 

dokumentace) k doplnění.  

 

Dokumentace bude doplněna v následujících oblastech: 

1. Podrobnější popis záměru v parametrech, které se relevantním způsobem dotýkají vlivů na 

životní prostředí.  

- budou doplněny podélné a příčné řezy terénních úprav nové sjezdové trati a dílčích rozšíření 

ROZ1-3 ve vazbě na vyhodnocení vlivů na přírodní prostředí; v případě ROZ3 bude řez 

volen tak, aby umožnil vyhodnocení vlivu terénních úprav na vláhový režim ponechané části 

prameniště; terénní úpravy v dotčených částech sjezdových tratí budou zdůvodněny 

v souladu s požadavkem č. 7 závěru zjišťovacího řízení č.j. KULK 79155/2018 

- podrobnější popis mechanismu a způsobu odstranění skalky v ploše sjezdovky Nová Skalka, 

včetně přesunu, seskupení a stabilizace kamenných bloků v náhradním umístění 

- popis, situační zákres a vizualizace nového velína 

- osvětlení sjezdovky Nová Skalka a Beranovy cesty - způsob ukotvení, umístění a výška 

sloupů, světelný tok; bude doplněna příloha posuzující způsob osvětlení v rozsahu 

upřednostněné varianty (dle přílohy k oznámení pro zjišťovací řízení) 

- výkopy pro inženýrské sítě – situační zákres, popis provedení; na jejich základě bude 

vyhodnoceno riziko koncentrace a odvádění povrchových a mělkých podzemních vod těmito 

objekty a návrh zmírňujících opatření 

- návštěvnost areálu současná a předpokládaná po realizaci záměru – průměrná a maximální 

denní návštěvnost, průměrná měsíční/sezónní návštěvnost 

- intenzita vyvolané dopravy před a po realizaci záměru v porovnání s kapacitou parkovacích 

ploch 

- spotřeba vody na zasněžování (včetně velikosti zasněžované plochy) stávající a po realizaci 

záměru – v součtu stávajících a plánovaných ploch vybavených zasněžováním; srovnání 

s okamžitě dostupnou zásobou vody  

- přehledná a úplná specifikace zdrojů vody a jejich vydatnosti s jasným vymezením reálně 

dostupných zdrojů v současnosti a teoretického potenciálu celého povodí; srovnání 

s průběžnou (denní, měsíční) a celosezonní spotřebou vody na zasněžování současného 

areálu a po realizaci záměru (vč. nároků při zasněžování všech ploch vybavených 

zasněžovací technikou); reálná stávající spotřeba pitné vody na zasněžování (víceletý průměr 

a skutečná spotřeba v roce chudém na přírodní zdroje vody a přírodní sníh) 



KULK 36328/2019 

 

2 

- spotřeba energie ve sportovním areálu před a po realizaci záměru dle dílčích cílových sektorů 

(lanovky + vleky, zasněžování, osvětlení); vč. specifikace odpovídajících emisí skleníkových 

plynů 

- upřesnění technických parametrů a umístění navržených kompenzačních opatření (např. tůní) 

- umístění a provedení staveniště 

2. Posouzení podle § 67 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen ZOPK).  

- popis způsobu integrace posouzení podle § 67 ZOPK do dokumentace vlivů na ŽP; vymezení 

kapitol týkajících se posouzení dle § 67 ZOPK 

- zhodnocení dostatečnosti podkladů pro posouzení podle § 67 ZOPK 

- porovnání míry negativního vlivu záměru s realizací a bez realizace opatření k vyloučení, 

zmírnění, nebo kompenzaci negativních vlivů 

- vyhodnocení vlivu na prameniště dotčené rozšířením ROZ3 ve vazbě na příčný řez terénních 

úprav (ovlivnění přímo a případnou změnou hydrologického režimu) a na části lučních 

porostů dotčených úpravami sjezdových tratí, vč. stanovení příp. zmírňujících opatření 

- bude vyhodnoceno riziko ovlivnění kořenového systému dřevin na okrajích lesa realizací 

terénních úprav (ve vazbě na příčné řezy terénních úprav); budou stanovena případná 

opatření na eliminaci a zmírnění vlivu 

- posouzení bude doplněno o vyhodnocení kumulativního vlivu se stávajícím areálem na 

zvláště chráněné druhy ptáků, které se vyskytují plošně na Ještědském hřbetu, a to zejména 

z hlediska dopadů fragmentace, hluku a nočního osvětlení 

3. Krajinný ráz. 

- části C a D dokumentace budou doplněny o stručné shrnutí charakteristiky krajinného rázu  

a základní výsledky vyhodnocení vlivů záměru na krajinný ráz 

- kapitola 8.5 přílohy H.VIII bude doplněna o popis z jakých směrů a v jakém rozsahu se 

konkrétní prvky stávajícího areálu uplatňují, doložený srovnávací fotodokumentací v zimním 

období (v dostatečné velikosti a kvalitě); součástí bude vyhodnocení vlivu předloženého 

záměru na pohledové uplatnění areálu z posuzovaných směrů 

- hodnocení vlivu areálu na krajinný ráz bude doplněno o charakteristické pohledy 

z relevantních částí Liberce (včetně fotodokumentace) a bude zohledňovat kumulativní vlivy 

fragmentace lesa na malé segmenty (např. v místě propojení sjezdovek Skalka a Nová 

Skalka); velikost vlivu bude podrobněji zdůvodněna s větší vazbou na identifikované znaky  

a hodnoty krajinného rázu 

- hodnocení vlivu záměru na krajinný ráz bude zohledňovat odlišná prostorová měřítka 

sjezdovky Nová Skalka oproti stávajícím sjezdovkám, její pohledově exponovanější umístění 

v blízkosti bočního hřbetu a vzniklý souběh dvou sjezdovek 

- hodnocení vlivu záměru na krajinný ráz bude doloženo realistickou projekcí odlesněného 

pásu sjezdovky Nová Skalka a dílčích rozšíření do charakteristických pohledů v letních  

a zimních podmínkách; výškový rozdíl vzniklý na hranici lesa a odlesněných ploch bude 

uvažovat s bonitní výškou okolního lesa, nikoli se současnou výškou mladých porostů – 

z této skutečnosti bude vycházet hodnocení vlivu záměru na krajinný ráz při pohledu z úhlů, 

kde se nově odlesněná plocha bude uplatňovat na horizontu 

- hodnocení vlivu záměru na krajinný ráz se bude více držet použité metodiky (Vorel, 

Bukáček, Culek, Sklenička, 2004), při hodnocení míry vlivu bude použita stupnice pozitivní 

– žádný – slabý – středně silný – silný – stírající; v kapitole 9.7 bude jasně definován rozdíl 

mezi stupněm „únosný“ a „neúnosný“ 

- bude podrobněji zdůvodněno a znovu přezkoumáno vyhodnocení vlivu osvětlení sjezdovky 

Nová Skalka na noční scenérii; vyhodnocení bude doloženo kvalitní fotodokumentací 

pohledu za jasné oblohy před realizací záměru a vizualizací osvětlené sjezdovky Nová 



KULK 36328/2019 

 

3 

Skalka do stejného pohledu; hodnocení se zaměří na posouzení, zda se nově osvětlená plocha 

stane novou dominantou večerní krajinné scény Ještědu a jak to ovlivní současný charakter 

Ještědského hřbetu v nočních podmínkách 

4. Ostatní 

- Vyhodnocení SEA ke Změně Územního plánu Liberec č. 66 počítalo s částečnou 

kompenzací rozsáhlého odlesnění prostřednictvím zalesnění nepotřebných částí stávajících 

odlesněných ploch. Předložený záměr však nepočítá se zalesněním horního úseku sjezdovky 

Skalka o rozloze cca 6500 m
2
. Dokumentace navrhne rozlohou odpovídající kompenzační 

opatření pro zmírnění negativního vlivu odlesnění, např. zmenšením rozsahu odlesnění pro 

sjezdovku Nová Skalka a dílčí rozšíření ROZ1 – 3 tak, aby tato opatření zároveň přispěla 

k ochraně nebo částečnému zachování přírodně cennějších biotopů, více rozrušila liniový 

průběh odlesněných pásů, snížila míru vystavení porostních stěn proudění větru, snížila míru 

odhalení hřbetní linie atp. 

- dokumentace bude doplněna tak, aby naplňovala požadavek č. 10 závěru zjišťovacího řízení  

č.j. KULK 79155/2018, a to v souladu s Metodickým výkladem k aplikaci vybraných nových 

pojmů a požadavků zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů a zejména ve znění 

zákona č. 326/2017 Sb., ze dne 20. 10. 2017 (č.j. MZP/2017/710/1985) 

- vyhodnocení záměru dle požadavku č. 11 citovaného závěru zjišťovacího řízení bude 

zpřesněno a dopracováno z hlediska vlivu záměru na zmírňování změny klimatu (ovlivnění 

mitigačních funkcí záměrem dotčených biotopů) a dopadů změny klimatu (ovlivnění míry 

adaptability dotčeného ekosystému a území); budou naplněny požadavky výše citovaného 

metodického výkladu (včetně např. vyhodnocení přímých a nepřímých emisí skleníkových 

plynů vykácením lesních porostů a překopáním půdních horizontů, či případným zvýšením 

související dopravy, ovlivnění lokální cirkulace vody atp.); budou navržena případná 

zmírňující a kompenzační opatření 

- bude vyhodnocena možnost doplnění zdrojů vody pro zasněžování akumulací srážkových 

vod ze zpevněných ploch v souladu s požadavkem č. 5 citovaného závěru zjišťovacího řízení 

- bude vyhodnocena možnost provedení některých vsakovacích objektů jako vsakovacích tůní, 

které by zvýšily biotopovou diverzitu území a plnily tak funkci částečné kompenzace 

negativních dopadů záměru na přírodní prostředí 

- budou podrobněji zdůvodněny parametry pro stanovení hodinové kapacity sjezdových tratí 

(např. použitá střední rychlost lyžaře) a odpovídající zdůvodnění bude uvedeno i pro lokality 

dílčích rozšíření sjezdových tratí ROZ1-3 

- v rámci vyhodnocení vlivů budou vzaty v potaz kumulativní a synergické vlivy se stávajícím 

areálem, a to s uvážením případných nově zjištěných skutečností 
 

S pozdravem, 

 

 

 

 

 

 

 

RNDr. Jitka Šádková 

vedoucí odboru životního prostředí a zemědělství 

 

 

 

 



KULK 36328/2019 

 

4 

Na vědomí: 
RNDr. Ondřej Bílek, Geo Vision s.r.o., Brojova 16, 326 00 Plzeň  

Mgr. Pavel Bauer    

 


	Na vědomí:
	RNDr. Ondřej Bílek, Geo Vision s.r.o., Brojova 16, 326 00 Plzeň
	Mgr. Pavel Bauer

		2019-05-14T05:33:07+0000
	RNDr. Jitka Šádková




